
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА КАЗАНИ 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 КАЗАН ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ 

 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 

 

 

 

Об итогах муниципального этапа 

Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников  

по основам безопасности и защиты Родины в 2025/2026 учебном году 

 

В соответствии с приказом Управления образования Исполнительного 

комитета г.Казани от 01.11.2025 №949/02-05-02 «О проведении муниципального 

этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников в 2025/2026 

учебном году» 7-8 ноября 2025 проведен муниципальный этап Всероссийской и 

Республиканской олимпиад школьников по основам безопасности и защиты 

Родины для обучающихся 4-6 и 7-11 классов общеобразовательных организаций 

г.Казани. На основании протоколов, представленных членами жюри, 

приказываю: 

1. Утвердить список призеров, победителей муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году (далее – 

муниципальный этап олимпиады) по основам безопасности и защиты Родины 

согласно приложению №1. 

2. Утвердить список призеров, победителей муниципального этапа 

Республиканской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году (далее – 

муниципальный этап олимпиады) по основам безопасности и защиты Родины 

согласно приложению №2. 

3. Объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и 

призеров муниципального этапа олимпиады по основам безопасности и защиты 

Родины согласно приложению. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника И.М.Уразову. 

 

 

Начальник                                                                                             И.А.Ризванов 

 

Документ создан в электронной форме. № 1023/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 1 из 10. Страница создана: 25.11.2025 13:50



Приложение 1

к приказу Управления 

образования г.Казани

№ Наименование ОО Фамилия Имя Отчество

К
л

а
сс

 

у
ч

а
ст

и
я

Статус ФИО учителя Место работы учителя

1 МБОУ "Гимназия 

№16"

Вершинина Анна Ивановна 7 победитель Газизов Инсаф 

Марселович

МБОУ "Гимназия 

№16"
2 МБОУ "Школа №99" Королькова Анастасия Андреевна 7 призер Кайнов 

Александр 

Викторович

МБОУ "Школа №99"

3 МБОУ "Лицей №182" Хайрутдинова Элина Айдаровна 7 призер Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

4 МБОУ "Лицей №177" Ложкин Иван Дмитриевич 7 призер Гурьянов Андрей 

Александрович

МБОУ "Лицей №177"

5 МБОУ "Лицей №177" Малясов Ярослав Артемович 7 призер Гурьянов Андрей 

Александрович

МБОУ "Лицей №177"

6 МБОУ "Лицей №177" Жилкина Полина Антоновна 7 призер Гурьянов Андрей 

Александрович

МБОУ "Лицей №177"

7 МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Шарипова Азалия Альбертовна 8 победитель Идрисов Ранис 

Анварович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""
8 МБОУ "Школа №99" Ворошнина Мария Алексеевна 8 призер Кайнов 

Александр 

Викторович

МБОУ "Школа №99"

Победители и призеры муниципального этапа ВОШ по предмету «Основы безопасности и защиты Родины"  в 2025-2026 учебном году 

Документ создан в электронной форме. № 1023/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 2 из 10. Страница создана: 25.11.2025 13:50



9 МБОУ "Лицей №182" Галимзянов Рамзиль Ришатович 8 призер Камалов Разих 

Радифович

МБОУ 

"Политехнический 

Лицей №182"
10 МБОУ 

"Многопрофильная 

школа №181"

Хабибуллина Карина Маратовна 8 призер Хайруллин 

Габдыльманик 

Хакимуллович

МБОУ 

"Многопрофильная 

школа 181"
11 МАОУ "Гимназия 

№37"

Спирин Андрей Алексеевич 8 призер Сарбаев Игорь 

Евгеньевич

МАОУ "Гимназия 

№37"   
12 МБОУ "Лицей №149" Миннуллин Аяз Ильназович 8 призер Шамсевалиева 

Гулия Фанзилевна

МБОУ "Лицей №149 с 

татарским языком 

обучения" 
13 МАОУ "Гимназия 

№37"

Тренина Валерия Евгеньевна 8 призер Сарбаев Игорь 

Евгеньевич

МАОУ "Гимназия 

№37"   
14 МБОУ "Лицей №177" Мурзов Матвей Сергеевич 8 призер Санатуллов Азат 

Эмирзянович

МБОУ "Лицей №177"

15 МБОУ "Лицей №79" Ступкина Анастасия Романовна 8 призер Бакеев Ильгиз 

Ильдусович

МБОУ "Эколого-

технологический 

лицей №79"
16 МБОУ "Гимназия 

№16"

Гатина Алия Азатовна 9 победитель Газизов Инсаф 

Марселович

МБОУ "Гимназия 

№16"
17 МБОУ "Лицей №182" Мигунов Артём Максимович 9 победитель Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

18 МБОУ "Лицей №177" Стифанова Валерия Павловна 9 победитель Санатуллов Азат 

Эмирзянович

МБОУ "Лицей №177"

19 МБОУ "Лицей №177" Рахманкулова Карина Ильгизовна 9 победитель Санатуллов Азат 

Эмирзянович

МБОУ "Лицей №177"

20 МБОУ "Лицей №182" Рахимзянова Эмилия Маратовна 9 призер Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №177"

Документ создан в электронной форме. № 1023/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 3 из 10. Страница создана: 25.11.2025 13:50



21 МБОУ "Лицей №182" Гизатуллина Гузель Рамилевна 9 призер Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

22 МБОУ "Гимназия № 

122 имени 

Ж.А.Зайцевой"

Кайнова Елизавета Александровна 9 призер Кайнов 

Александр 

Викторович

МБОУ "СОШ №99"

23 МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Зарипова Сабина Камилевна 9 призер Гадельшина Яна 

Ильгизаровна

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""
24 МБОУ "Гимназия 

№16"

Габдрахманов

а

Миляуша Алмазовна 9 призер Газизов Инсаф 

Марселович

МБОУ "Гимназия 

№16"
25 МБОУ "Лицей №182" Тагиева Эвелина Сальваровна 9 призер Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

26 МБОУ "Гимназия 

№16"

Сафина Рената Раисовна 9 призер Газизов Инсаф 

Марселович

МБОУ "Гимназия 

№16"
27 МБОУ "Лицей №182" Лотфуллина Самира Алмазовна 9 призер Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

28 МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Сорокин Ярослав Александрович 9 призер Сорокин 

Александр 

Иванович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""
29 МБОУ "Лицей №177" Каюмова Аделя Шамилевна 9 призер Санатуллов Азат 

Эмирзянович

МБОУ "Лицей №177"

30 МБОУ "Лицей №177" Мухаммадиев

а

Аделя Ильнуровна 10 победитель Санатуллов Азат 

Эмирзянович

МБОУ "Лицей №177"

31 МБОУ "Лицей №177" Миннеханова Камиля Маратовна 10 победитель Санатуллов Азат 

Эмирзянович

МБОУ "Лицей №177"

Документ создан в электронной форме. № 1023/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 4 из 10. Страница создана: 25.11.2025 13:50



32 МАОУ "Гимназия 

№19"

Манюров Данияр Ильшатович 10 победитель Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

33 МБОУ "Лицей №182" Закирова Залифа Линаровна 10 призер Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

34 МАОУ "Гимназия 

№37"

Горбатова Елизавета Евгеньевна 10 призер Сарбаев Игорь 

Евгеньевич

МАОУ "Гимназия 

№37"   
35 МБОУ "Лицей №182" Малова Софья Михайловна 10 призер Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

36 МБОУ "Гимназия 

№96"

Афанасьева Дарья Алексеевна 10 призер Хомяков 

Александр 

Александрович

МБОУ "Гимназия 

№96"

37 МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Масгутова Аделина Фидаилевна 10 призер Идрисов Ранис 

Анварович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""
38 МБОУ "Гимназия 

№16"

Ахметова Язиля Ильнуровна 10 призер Газизов Инсаф 

Марселович

МБОУ "Гимназия 

№16"
39 МБОУ "Лицей №170" Дияров Айдар Ленарович 10 призер Саппарова 

Александра 

Юрьевна

МБОУ "Лицей №170"

40 МБОУ "Гимназия 

№16"

Муртазина Алина Муслимовна 10 призер Газизов Инсаф 

Марселович

МБОУ "Гимназия 

№16"
41 МБОУ "Лицей №177" Аюпова Амина Искандеровна 11 победитель Санатуллов Азат 

Эмирзянович

МБОУ "Лицей №177"

42 МБОУ "Лицей №182" Мирзагитова Рената Маратовна 11 победитель Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

43 МБОУ "Лицей №149" Лотфуллин Ильяс Ильсурович 11 победитель Шамсевалиева 

Гулия Фанзилевна

МБОУ "Лицей №149 с 

татарским языком 

обучения" 

Документ создан в электронной форме. № 1023/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 5 из 10. Страница создана: 25.11.2025 13:50



44 МБОУ 

"Многопрофильная 

школа №181"

Рахимзянова Азалия Руслановна 11 победитель Хайруллин 

Габдыльманик 

Хакимуллович

МБОУ 

"Многопрофильная 

школа №181" 
45 МБОУ "Гимназия 

№96"

Соколова Дарья Алексеевна 11 призер Хомяков 

Александр 

Александрович

МБОУ "Гимназия 

№96"

46 МБОУ "Гимназия 

№96"

Загидулина Самира Ринатовна 11 призер Хомяков 

Александр 

Александрович

МБОУ "Гимназия 

№96"

47 МБОУ "Лицей №182" Быкова Амина Альбертовна 11 призер Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

Документ создан в электронной форме. № 1023/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 6 из 10. Страница создана: 25.11.2025 13:50



Приложение 2
к приказу Управления

образования г.Казани

№ Наименование ОО Фамилия Имя Отчество

К
л

а
сс

 

у
ч

а
ст

и
я

Статус ФИО учителя Место работы учителя

1

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Гатиятов Данил Расимович 3 победитель Рахматуллин 

Айнур 

Тауфикович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""

2

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Рахматуллин Адель Айнурович 3 победитель Рахматуллин 

Айнур 

Тауфикович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""

3

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Юсупова Илюза Делюсовна 3 призер Рахматуллин 

Айнур 

Тауфикович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""

4

МБОУ "Гимназия № 

122 имени 

Ж.А.Зайцевой"

Кайнова Алиса Александровна 3 призер Гурьянова Ольга 

Владимировна

МБОУ "Гимназия 

№122 имени 

Ж.А.Зайцевой"

5

МБОУ "Гимназия 

№16"

Хаматова Самина Маратовна 3 призер Хакимова Люция 

Вагизовна

МБОУ "Гимназия 

№16"

6

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Шагимарданов Сулейман Ильдарович 3 призер Рахматуллин 

Айнур 

Тауфикович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""

Победители и призеры муниципального этапа РОШ по предмету "Основы безопасности и защиты Родины"  в 2025-2026 учебном году 

Документ создан в электронной форме. № 1023/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 7 из 10. Страница создана: 25.11.2025 13:50



7

МБОУ "Лицей №5" Абрамов Данила Витальевич 3 призер Ингачева Елена 

Борисовна

МБОУ "Лицей №5"

8

МБОУ "Гимназия 

№16"

Высочаньска Ясмина Витольдовна 4 победитель Самматова 

Эльмира 

Замиловна

МБОУ "Гимназия 

№16"

9

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Ракеева Амелия Юрьевна 4 призер Рахматуллин 

Айнур 

Тауфикович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""

10

МБОУ "Гимназия 

№40"

Миннахметов Нияз Марселевич 4 призер Ермилина 

Гульнара 

Касимовна

МБОУ "Гимназия 

№40"

11

МБОУ "Лицей №170" Нагорнова Марина Игоревна 4 призер Козлова Анна 

Викторовна

МБОУ "Лицей №170"

12

МБОУ "Гимназия 

№7"

Степанов Роман Викторович 4 призер Зиганшин Антон 

Олегович

МБОУ "Гимназия №7 

им.Героя России 

А.В.Козина"

13

МБОУ "Гимназия 

№175"

Кудашев Игнат Максимович 4 призер Гущина Татьяна 

Нафанаиловна

МБОУ "Гимназия 

№175"

14

МБОУ "Гимназия 

№40"

Шаймурадов Искандер Рустемович 4 призер Ермилина 

Гульнара 

Касимовна

МБОУ "Гимназия 

№40"

15

МБОУ "Лицей №186-

"Перспектива"

Ибрагимова Айгиза Ильнуровна 4 призер Ошкина Наталья 

Михайловна

МБОУ "Лицей № 186 

"Перспектива" 

16

МБОУ "Гимназия 

№16"

Гарипова Альмира Ирековна 4 призер Идрисова Лилия 

Мансуровна

МБОУ "Гимназия 

№16"

17

МБОУ "Гимназия 

№7"

Васильева Агния Максимовна 4 призер Зиганшин Антон 

Олегович

МБОУ "Гимназия №7 

им.Героя России 

А.В.Козина"

Документ создан в электронной форме. № 1023/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 8 из 10. Страница создана: 25.11.2025 13:50



18

МБОУ "Гимназия 

№7"

Егоров Михаил Александрович 4 призер Зиганшин Антон 

Олегович

МБОУ "Гимназия №7 

им.Героя России 

А.В.Козина"

19

ГАОУ "Адымнар - 

Казань" (ул. 

Бондаренко)

Волк Эмиль Владимирович 5 победитель Загидуллина 

Эльза 

Халиулловна

ГАОУ 

"Полилингвальный 

комплекс "Адымнар - 

путь к знаниям и 

согласию"

20

МБОУ "Школа №54" Карчиго Глеб Алексеевич 5 победитель Шинкарева 

Лидия 

Викторовна

МБОУ "Школа № 54"

21

МБОУ "Лицей №186-

"Перспектива"

Гаязова Алиса Динаровна 5 призер Мазитова Гульназ 

Маратовна

МБОУ "Лицей № 186 

"Перспектива" 

22

МБОУ "Школа №54" Чалбышев Матвей Владимирович 5 призер Шинкарева 

Лидия 

Викторовна

МБОУ "Школа № 54"

23

МБОУ "Лицей №182" Галимзянов Ильфир Ришатович 5 призер Камалов Разих 

Радифович

МБОУ "Лицей №182"

24

МБОУ "Гимназия 

№12 имени 

Ф.Г.Аитовой"

Сагадеева Зарина Рустемовна 5 призер Карзевич 

Дмитрий 

Владимирович

МБОУ "Гимназия №12 

с татарским языком 

обучения имени 

Ф.Г.Аитовой" 

25

МБОУ "Гимназия 

№16"

Бадиков Данияр Ильмирович 5 призер Ибениева Резеда 

Рифатовна

МБОУ «Татаро-

английская гимназия 

№ 16»

26

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Павлова Амелия Сергеевна 6 победитель Рахматуллин 

Айнур 

Тауфикович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""

Документ создан в электронной форме. № 1023/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 9 из 10. Страница создана: 25.11.2025 13:50



27

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Назмеев Амир Русланович 6 призер Рахматуллин 

Айнур 

Тауфикович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""

28

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Ахмедзянова Малика Ришатовна 6 призер Рахматуллин 

Айнур 

Тауфикович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""

29

МБОУ "Школа №54" Брызгалова Елизавета Витальевна 6 призер Шинкарева 

Лидия 

Викторовна

МБОУ "Школа № 54"

30

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Муллахметов Тимерхан Фанисович 6 призер Рахматуллин 

Айнур 

Тауфикович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""

31

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман"

Хуснутдинова Алсу Айратовна 6 призер Рахматуллин 

Айнур 

Тауфикович

МБОУ 

"Многопрофильная 

гимназия №189 

"Заман""

32

МБОУ 

"Многопрофильная 

полилингвальная 

гимназия №180"

Шкилева Анастасия Евгеньевна 6 призер Гибадуллин 

Искандер 

Ильдарович

МБОУ 

"Многопрофильная 

полилингвальная 

гимназия №180"

33

ГБОУ "ККШИ им. 

Героя Советского 

Союза Б.К. 

Кузнецова"

Захер Малик Мамдух 6 призер Акбулатов Ренат 

Равильевич

ГБОУ "Казанская 

кадетская школа-

интернат им. Б.К. 

Кузнецова"

Документ создан в электронной форме. № 1023/02-05-02 от 26.11.2025. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 10 из 10. Страница создана: 25.11.2025 13:50


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

